
 

 
 

 
ESTRATTO DA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 14  

DEL 26 FEBBRAIO 2009 
 
OGGETTO: ESERCIZIO 2009 - DETERMINAZIONE TARIFFE PER I SERVIZI DI 

COMPETENZA DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 446/1997, il quale dispone che i Comuni approvino le tariffe ed i prezzi 
pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio Previsionale; 
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 Dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 
cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 Settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 19.12.2008 (GU n. 3 del 5.01.2009) che proroga al 
31/03/2009 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2009 da parte degli enti locali; 
  
RITENUTO di dovere provvedere in merito per l’esercizio finanziario 2009; 

 
CONSIDERATA la necessità di stabilire relativamente all’anno 2009: 

 
- le tariffe, a titolo di rimborso spese e di diritti di ricerca e visura, per il rilascio di copia degli atti 

del servizio di Polizia Municipale relativi all’infortunistica stradale, all’accertamento delle 
violazioni comportanti l’irrogazione di sanzioni amministrative e di altri atti di competenza 
della Polizia Municipale; 

 
- le tariffe da applicarsi per il servizio di rimozione dei veicoli; 
 
- le tariffe per l’esecuzione di servizi di Polizia Municipale per conto e su richiesta di privati; 
 
VISTO il D.M. 04-09-1998, n. 401 Ministero dei Trasporti e della Navigazione; 
 
RITENUTO di confermare per l’anno 2009 le tariffe sopra indicate nella misura indicata nel 
dispositivo e già stabilita con Dgc n. 30 del 07/03/2008; 
 
CONSIDERATA per la determinazione delle tariffe da applicarsi al servizio di rimozione dei 
veicoli la variazione annuale dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed 
impiegati al mese di Dicembre 2008;  
 
TUTTO quanto premesso e considerato; 



 
VISTO il combinato disposto degli artt. 48 e 42, comma 2, lett. f) del D. Lgs. n. 267/2000; 
      
RITENUTO il presente atto di competenza della Giunta Comunale; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi da parte del 
Responsabile del Servizio, rispettivamente Comm. Fabio Muratore e  D.ssa Stefania Caviglia, 
Segretario comunale, ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000; 
 
Con voti unanimi, espressi come per legge: 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di confermare relativamente all’anno 2009 le tariffe per i servizi di competenza del Servizio di 
Polizia Municipale indicati in narrativa, nella misura seguente:  

 
TARIFFE 2009 

SERVIZI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO ASSOCIATO 
DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 

ATTI RELATIVI AD INFORTUNISTICA STRADALE 
 

- Rilascio copia rapporto rilevamento incidente stradale: €. 15,00 cad.  
- Rilascio copia rapporto rilevamento incidente stradale completo di annotazione  e verbali di 

rilevazione tecnica: €. 30,00  cad.  
- Rilascio copia documentazione fotografica rilevamento incidente stradale: €. 3,00 a fotogramma 
- Elaborazione e rilascio copia sviluppo planimetrico incidente stradale: €. 75,00 cad.  
- Diritti urgenza per rilascio copia entro 3 gg. lavorativi (decorrenti dalla data di completamento e 

di effettiva disponibilità dell’atto): + 100% 
 
 

ATTI RELATIVI AD ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE 
 

- Spese di procedimento relative all’accertamento delle sanzioni amministrative: €. 8,40 oltre le 
spese postali 

- Rilascio copia verbali (oltre alle copie già notificate ai soggetti interessati): €. 10,00 cad. 
- Rilascio copia documentazione fotografica relativa ad accertamento di violazioni: €. 3,00 cad. 
- Diritti urgenza per rilascio copia entro 3 gg. lavorativi (decorrenti dalla data di completamento e 

di effettiva disponibilità dell’atto): + 100% 
 
 

ALTRI ATTI 
 

- Rilascio copia: €. 2,50 da 1 a 10 pagine + €. 0,25 per ogni ulteriore pagina 
- Rilascio copia documentazione fotografica: €. 3,00 cad. 
- Diritti urgenza per rilascio copia entro 3 gg. lavorativi (decorrenti dalla data di completamento e 

di effettiva disponibilità dell’atto): + 100% 
 
 

RIMOZIONE VEICOLI 



(tariffe determinate ai sensi del D.M. 4/9/1998, n°401) 
 
Rimozione veicoli di massa complessiva a pieno carico fino a 1,5 t. 

- diritto di chiamata €. 12,82 
- operazioni connesse al carico ed allo scarico del veicolo: €. 19,25 
- indennità chilometrica (dal luogo di stazionamento del veicolo adibito alla rimozione al luogo di 

intervento e, quindi, al luogo di deposito ) : €. 2,75 al Km. 
 
Rimozione veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 1,5 t. e fino a 3,5 t. 

- diritto di chiamata €. 16.04 
- operazioni connesse al carico ed allo scarico del veicolo: €. 32,05 
- indennità chilometrica (dal luogo di stazionamento del veicolo adibito alla rimozione al luogo di 

intervento e, quindi, al luogo di deposito ) : €. 3,20 al Km. 
  
Rimozione veicoli di massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 t. 

- si applicano le tariffe per i veicoli di massa a pieno carico da 1,5 a 3,5 t. aumentate del 10% per 
ogni tonnellata, o frazione di tonnellata, superiore al valore di 3,5 t. della massa complessiva a 
pieno carico del veicolo da rimuovere. 

 
Le tariffe sopra riportate sono aumentate del 30% nelle giornate festive e/o in orario notturno (dalle ore 
22.00 alle ore 06.00) 
             
Vigono le norme generali di cui al D.M. 4 settembre 1998, n° 401 
 
 

SERVIZI PRESTATI DALLA POLIZIA MUNICIPALE PER CONTO E SU RICHIESTA DI PRIVATI 
(art. 35 Regolamento Comunale del Servizio Associato di Polizia Municipale) 

 
- tariffa oraria per ogni operatore: €. 40,00 (per ciascuna ora o frazione di ora e con un minimo di 

1 ora per ciascun operatore impegnato nel servizio); 
- maggiorazione festiva o notturna: +15%; 
- maggiorazione festiva e notturna: +30%  
- contributo fisso per l’organizzazione di ogni servizio: 100,00; 

 
 
2. di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 
 

***** 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
  
  


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	ATTI RELATIVI AD INFORTUNISTICA STRADALE
	ATTI RELATIVI AD ACCERTAMENTO DI VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE
	ALTRI ATTI
	SERVIZI PRESTATI DALLA POLIZIA MUNICIPALE PER CONTO E SU RICHIESTA DI PRIVATI


